
                                                                        

                               ПРАВИТЕЛЬСТВО 

        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17 декабря 2024 г.        № 292/24 

            г. Луганск  

 

 

Об утверждении Положения об особенностях ведения государственного 

учета объектов, оказывающих негативное воздействие 

на окружающую среду 

 

В соответствии со статьями 10, 14, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), абзацем вторым пункта 13 особенностей 

применения законодательства Российской Федерации в сфере охраны 

окружающей среды на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 21.02.2023 № 280 «Об особенностях применения законодательства 

Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды на территории 

Луганской Народной Республики и особенностях организации и осуществления 

в 2023–2026 годах государственного экологического контроля (надзора)  

на территории Луганской Народной Республики», Правительство Луганской 

Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об особенностях ведения 

государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие  

на окружающую среду. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и действует до 01.03.2026. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                   Е.В. Ковальчук



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 17 декабря 2024 г. № 292/24 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об особенностях ведения государственного учета объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду 

 

1. Настоящий документ устанавливает особенности ведения 

государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие  

на окружающую среду (за исключением объектов, соответствующих критериям 

отнесения объектов к объектам IV категории в соответствии с критериями 

отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398, и объектов, 

подведомственных Федеральной службе безопасности Российской Федерации) 

на территории Луганской Народной Республики (далее соответственно –  

объект, критерии отнесения объектов к объектам I, II, III и IV категорий),  

до 01.03.2026. 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются  

в значениях, определенных Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ  

«Об охране окружающей среды» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ), 

Правилами создания и ведения государственного реестра объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2022 № 830 

(далее – Правила). 

3. Ведение государственного реестра объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, расположенных на территории Луганской 

Народной Республики (далее – государственный реестр), осуществляется 

Министерством природных ресурсов и экологии Луганской Народной 

Республики (далее – Минприроды ЛНР). 

4. Ведение государственного реестра осуществляется без использования 

информационных систем в сфере оказания государственных и муниципальных 

услуг, в том числе федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

государственной информационной системы учета объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду. 

5. Государственный реестр включает в себя сведения (информацию), 

указанные в пунктах 14, 15 Правил. Ведение государственного реестра 

осуществляется в электронном виде в формате книги Excel по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению. 

6. Минприроды ЛНР выполняет следующие функции: 



осуществляет организационно-техническое обеспечение формирования  

и ведения государственного реестра; 

обеспечивает присвоение объектам кодов в государственном реестре; 

вносит в государственный реестр сведения, предусмотренные Правилами, 

получаемые по результатам исполнения государственных функций  

и предоставления государственных услуг в сфере установленной компетенции; 

предоставляет Министерству природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации, Федеральной службе по надзору в сфере природопользования,  

а также исполнительным органам субъектов Российской Федерации согласно 

их компетенции сведения об объектах, содержащиеся в государственном 

реестре, в целях информационного обеспечения управления и нормативно-

правового регулирования деятельности в области охраны окружающей среды; 

определяет лиц, ответственных за включение сведений, полученных  

по результатам исполнения государственных функций и предоставления 

государственных услуг, в государственный реестр. 

7. Внесение сведений об объекте в государственный реестр, актуализация 

учетных сведений об объекте, исключение учетных сведений об объекте  

из государственного реестра, корректировка учетных сведений, содержащихся 

в государственном реестре, а также предоставление содержащейся  

в государственном реестре информации осуществляются на безвозмездной 

основе. 

8. Заявку на постановку объекта на государственный учет, заявления, 

сведения и документы, предоставляемые для актуализации учетных сведений 

об объекте, снятия объекта с государственного учета, корректировки сведений 

об объекте, содержащихся в государственном реестре, юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие хозяйственную и / или 

иную деятельность на объекте, за исключением юридического лица, 

осуществляющего хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, 

подведомственном Федеральной службе безопасности Российской Федерации, 

направляют в Минприроды ЛНР посредством почтового отправления с описью 

вложения и уведомлением о получении или с нарочным в канцелярию 

Минприроды ЛНР. 

9. Постановка объекта на государственный учет, актуализация учетных 

сведений об объекте, снятие объекта с государственного учета и корректировка 

учетных сведений, содержащихся в государственном реестре, подтверждаются 

записью в государственном реестре, внесенной Минприроды ЛНР. 

Информирование заявителей о принятых решениях Минприроды ЛНР,  

а также оформление и выдача (направление) предусмотренных настоящим 

Положением выписок, решений, иных документов осуществляется 

Минприроды ЛНР на бумажном носителе с использованием почтовой связи 

либо с нарочным заявителя. 

10. Запрещается требовать от юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих хозяйственную и / или иную деятельность 

на объекте, при постановке объекта на государственный учет, актуализации 

учетных сведений об объекте, снятии объекта с государственного учета, 



корректировке учетных сведений, содержащихся в государственном реестре, 

представления сведений и документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с постановкой объекта на государственный учет, 

актуализацией учетных сведений об объекте, снятием объекта  

с государственного учета. 

11. Постановка объектов на государственный учет осуществляется  

на основании заявки юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих хозяйственную и / или иную деятельность 

на объекте, содержащей сведения, предусмотренные пунктом 25 Правил,  

и оформленной по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению. 

12. В случае если юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель осуществляет хозяйственную и / или иную деятельность  

на двух и более объектах, заявка на постановку объекта на государственный 

учет направляется юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем в отношении каждого объекта отдельно. 

13. В случае если объект расположен в пределах территории Луганской 

Народной Республики и иного субъекта Российской Федерации, юридическое 

лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющий хозяйственную 

и / или иную деятельность на указанном объекте, направляет заявку  

на постановку объекта на государственный учет в Минприроды ЛНР или 

исполнительный орган, осуществляющий полномочия по ведению 

государственного реестра на территории такого субъекта Российской 

Федерации, согласно его компетенции по месту размещения такого объекта  

по своему усмотрению. 

14. Разъяснения по формированию заявки на постановку объекта  

на государственный учет и по ее заполнению публикуются Минприроды ЛНР 

на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

15. Основаниями для отказа юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю в постановке объекта на государственный учет является 

отсутствие в составе заявки на постановку объекта на государственный учет 

сведений, указанных в пункте 25 Правил, или предоставление неполных и / или 

недостоверных сведений, а также соответствие объекта критериям отнесения 

объектов к объектам IV категории в соответствии с критериями отнесения 

объектов к объектам I, II, III и IV категорий. 

В указанных случаях Минприроды ЛНР направляет юридическому лицу 

или индивидуальному предпринимателю уведомление с указанием причин 

отказа в постановке объекта на государственный учет в течение пяти рабочих 

дней со дня регистрации такой заявки. 

16. При включении сведений об объекте в государственный реестр 

объекту присваивается код объекта в государственном реестре и категория  

в зависимости от уровня негативного воздействия на окружающую среду  



в соответствии с критериями отнесения объектов к объектам I, II, III и IV 

категорий, в государственном реестре создается запись об объекте. 

17. В случае если объект соответствует нескольким критериям отнесения 

объектов к объектам I, II, III и IV категорий, на основании которых он может 

быть отнесен одновременно к объектам I, II, III и IV категорий, объекту 

присваивается категория, соответствующая категории по наибольшему уровню 

негативного воздействия на окружающую среду. 

18. Минприроды ЛНР включает сведения об объекте в государственный 

реестр в течение пяти рабочих дней со дня получения заявки на постановку 

объекта на учет и выдает юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю свидетельство о постановке указанного объекта  

на государственный учет в форме выписки из государственного реестра  

на бумажном носителе. 

19. Актуализация и корректировка содержащихся в государственном 

реестре учетных сведений об объекте осуществляются в порядке, 

установленном пунктами 6–10 статьи 692 Федерального закона № 7-ФЗ,  

и в соответствии с настоящим Положением. 

20. При актуализации учетных сведений об объекте на основании 

поступившего заявления об актуализации учетных сведений об объекте 

Минприроды ЛНР может быть изменена категория объекта в зависимости  

от уровня негативного воздействия на окружающую среду и / или может быть 

принято решение об исключении сведений об объекте из государственного 

реестра. 

21. Минприроды ЛНР актуализирует учетные сведения об объекте  

в государственном реестре в течение пяти рабочих дней со дня получения 

документов, подтверждающих необходимость актуализации учетных сведений 

об объекте, и выдает юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю свидетельство об актуализации учетных сведений об объекте 

в форме выписки из государственного реестра на бумажном носителе. 

22. Содержащиеся в государственном реестре учетные сведения  

об объекте корректируются Минприроды ЛНР по своей инициативе и / или  

по заявлению юридического лица или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих хозяйственную и / или иную деятельность на объекте,  

в случаях, указанных в пункте 42 Правил. 

23. В случае изменения критериев отнесения объектов к объектам I, II, III и IV 

категорий Минприроды ЛНР в целях корректировки сведений, содержащихся в 

государственном реестре: 

обеспечивает включение представленных учетных сведений об объектах 

в государственный реестр; 

корректирует учетные сведения об объекте в государственном реестре; 

выдает юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, 

осуществляющему хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, 

свидетельство о постановке объекта на государственный учет в форме выписки 

из государственного реестра. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_397476/f3283de552d9f3d8bf266c1ca3299b216cbda6ff/#dst100010


24. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, со дня 

вступления в силу изменений критериев отнесения объектов к объектам I, II, III и IV 

категорий вправе подать в Минприроды ЛНР заявление о корректировке 

присвоенной объекту категории в зависимости от уровня негативного 

воздействия на окружающую среду в связи с изменениями критериев отнесения 

объектов к объектам I, II, III и IV категорий. 

25. В случае непоступления от юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего хозяйственную и / или иную деятельность 

на объекте, заявления, указанного в пункте 24 настоящего Положения,  

в течение трех месяцев со дня вступления в силу изменений критериев 

отнесения объектов к объектам I, II, III и IV категорий Минприроды ЛНР: 

направляет юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, 

осуществляющему хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, 

уведомление о необходимости корректировки категории объекта в связи  

с изменениями критериев отнесения объектов к объектам I, II, III и IV 

категорий; 

по истечении трех месяцев с даты направления уведомления 

осуществляет корректировку учетных сведений об объекте, содержащихся  

в государственном реестре, в целях их приведения в соответствие изменениям  

и выдает юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, 

осуществляющему хозяйственную и / или иную деятельность на таком объекте, 

свидетельство о постановке на государственный учет объекта в форме выписки 

из государственного реестра вместо ранее выданного свидетельства. 

26. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие хозяйственную и / или иную деятельность на объекте,  

в случае внесения в государственный реестр учетных сведений об одном и том 

же объекте два раза и более, утраты объектом единства назначения и / или 

неразрывной физической или технологической связанности, либо объединения 

объектов по единому назначению и / или установлению неразрывной 

физической или технологической связанности, в том числе в случае выявления 

указанных фактов в рамках проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

подает в Минприроды ЛНР заявление об исключении учетных сведений  

об объекте из государственного реестра в отношении каждого из объектов, 

сведения о которых предполагается исключить из государственного реестра, 

заявку о постановке объекта на государственный учет в отношении каждого  

из объектов, предполагаемых к постановке на государственный учет. 

27. Минприроды ЛНР, включившее учетные сведения об объекте  

в государственный реестр, в случае выявления фактов внесения  

в государственный реестр учетных сведений об одном и том же объекте два 

раза и более: 

направляет уведомление юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю, осуществляющему хозяйственную и / или иную 

деятельность на таких объектах, о наличии в государственном реестре учетных 

сведений об одном и том же объекте два раза и более; 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_397476/f3283de552d9f3d8bf266c1ca3299b216cbda6ff/#dst100010
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_397476/f3283de552d9f3d8bf266c1ca3299b216cbda6ff/#dst100010


по истечении трех месяцев с даты направления уведомления исключает 

дублирующиеся учетные сведения об объекте из государственного реестра, 

информирует юридическое лицо или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих хозяйственную и / или иную деятельность на таком объекте, 

об исключении дублирующихся учетных сведений об объекте  

из государственного реестра. 

28. В случае выявления в ходе выездного обследования фактов 

неосуществления хозяйственной и / или иной деятельности на объекте и / или 

подтверждения непредоставления юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем сведений о прекращении деятельности на объекте с учетом 

поступивших в Минприроды ЛНР сведений из Единого государственного 

реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица, сведений  

из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей  

о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя Минприроды ЛНР исключает учетные сведения о таком 

объекте из государственного реестра. 

При выявлении соответствия объекта критериям отнесения объектов  

к объектам IV категории в соответствии с критериями отнесения объектов  

к объектам I, II, III и IV категорий по результатам актуализации  

и корректировки содержащихся в государственном реестре учетных сведений 

об объекте Минприроды ЛНР актуализирует или корректирует учетные 

сведения о таких объектах в порядке, предусмотренном пунктами 19–21 

и 23–25 настоящего Положения, с последующим исключением учетных 

сведений о таких объектах из государственного реестра с одновременным 

направлением уведомления юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю, осуществляющему хозяйственную и / или иную 

деятельность на таком объекте, об исключении учетных сведений об объекте, 

соответствующем критериям отнесения объектов к объектам IV категории  

в соответствии с критериями отнесения объектов к объектам I, II, III и IV 

категорий, из государственного реестра. 

29. Для снятия объекта с государственного учета и исключения учетных 

сведений об объекте из государственного реестра юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие хозяйственную и / или 

иную деятельность на объекте, направляют в Минприроды ЛНР заявление  

о снятии объекта с государственного учета, копию акта о консервации, 

ликвидации объекта. 

30. Минприроды ЛНР снимает объект с государственного учета  

и исключает учетные сведения об объекте из государственного реестра  

в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих 

прекращение деятельности на объекте, и выдает юридическому лицу или 

индивидуальному предпринимателю свидетельство о снятии объекта  

с государственного учета в форме выписки из государственного реестра  

на бумажном носителе. 

31. Минприроды ЛНР, включившее сведения об объекте  

в государственный реестр, по своей инициативе и / или по заявлению 



юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, вправе исправить 

допущенные описки, опечатки, арифметические ошибки в учетных сведениях, 

содержащихся в государственном реестре. 

Минприроды ЛНР направляет почтовым отправлением либо с нарочным 

заявителя юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, 

осуществляющему хозяйственную и / или иную деятельность на объекте,  

в течение пяти рабочих дней со дня регистрации соответствующего заявления 

или исправления по собственной инициативе допущенных описок, опечаток, 

арифметических ошибок в учетных сведениях выписку из государственного 

реестра с учетом внесенных изменений. 

32. Заявления юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего хозяйственную и / или иную деятельность 

на объекте, указанные в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 настоящего Положения, 

должны содержать информацию, предусмотренную пунктом 52 Правил. 

33. К заявлениям о корректировке присвоенной объекту категории  

в зависимости от уровня негативного воздействия на окружающую среду  

в связи с изменениями критериев отнесения объектов к объектам I, II, III и IV 

категорий, об исключении учетных сведений об объекте из государственного 

реестра в отношении каждого из объектов, содержащим сведения, указанные  

в пункте 52 Правил, юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющим хозяйственную и / или иную 

деятельность на объекте, могут быть предоставлены документы (при наличии) 

либо их копии, подтверждающие доводы юридического лица или 

индивидуального предпринимателя о: 

соответствии объекта, на котором юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель осуществляют хозяйственную и / или иную 

деятельность, категории объекта в зависимости от уровня негативного 

воздействия на окружающую среду, на присвоение которой претендует 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (в случае, 

предусмотренном пунктом 24 настоящего Положения); 

факте внесения в государственный реестр сведений об одном  

и том же объекте два раза и более (в случае, предусмотренном пунктом 26 

настоящего Положения); 

утрате объектом единства назначения и / или неразрывной физической 

или технологической связанности, или об объединении объектов по единому 

назначению и / или установлению неразрывной физической или 

технологической связанности (в случае, предусмотренном пунктом 26 

настоящего Положения). 

34. Минприроды ЛНР рассматривает заявления, указанные  

в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 настоящего Положения, документы, 

представленные юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющими хозяйственную и / или иную деятельность на объекте,  

и по итогам их рассмотрения в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты 

регистрации одного из таких заявлений (по заявлениям, указанным  



в пунктах 20, 29 и 31 настоящего Положения, в срок, указанный  

в пунктах 21, 30 и 31 настоящего Положения), принимает одно из следующих 

мотивированных решений об: 

удовлетворении одного из заявлений, указанных в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 

настоящего Положения; 

отказе в удовлетворении одного из заявлений, указанных  

в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 настоящего Положения, содержащее обоснование 

принятого решения. 

35. Минприроды ЛНР при принятии решения об удовлетворении одного 

из заявлений, указанных в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 настоящего Положения: 

актуализируются, корректируются и исключаются учетные сведения  

в государственном реестре; 

юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, 

осуществляющему хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, 

выдается свидетельство о постановке объекта на государственный учет в форме 

выписки из государственного реестра; 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, 

информируются об исключении дублирующихся учетных сведений об объекте 

из государственного реестра. 

При принятии решения об отказе в удовлетворении одного из заявлений, 

указанных в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 настоящего Положения, юридическое 

лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие хозяйственную 

и / или иную деятельность на объекте, информируются о принятом решении  

с указанием причин отказа и обоснования принятого решения. 

Решение об отказе в удовлетворении одного из заявлений, указанных  

в пунктах 20, 24, 26, 29 и 31 настоящего Положения, принимается Минприроды 

ЛНР в следующих случаях: 

отсутствие в одном из заявлений сведений, предусмотренных  

пунктом 52 Правил; 

представление неполных и / или недостоверных сведений; 

несоответствие объекта, на котором юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель осуществляют хозяйственную и / или иную 

деятельность, категории объекта в зависимости от уровня негативного 

воздействия на окружающую среду, на присвоение которой претендует 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель; 

отсутствие факта внесения в государственный реестр сведений об одном 

и том же объекте два раза и более; 

отсутствие факта утраты объектом единства назначения и / или 

неразрывной физической или технологической связанности; 

отсутствие факта объединения объектов по единому назначению и / или 

установления неразрывной физической или технологической связанности; 

отсутствие описок, опечаток, арифметических ошибок в учетных сведениях, 

содержащихся в государственном реестре; 

непредставление копии акта о консервации, ликвидации объекта; 



непредставление сведений, указанных в пункте 6 статьи 692 

Федерального закона № 7-ФЗ. 

36. В случае несогласия с решением, принятым Минприроды ЛНР, 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие 

хозяйственную и / или иную деятельность на объекте, вправе подать  

в Минприроды ЛНР заявление о несогласии с решением, принятым 

Минприроды ЛНР (далее – заявление о несогласии с принятым решением). 

37. Минприроды ЛНР рассматривает заявление о несогласии с принятым 

решением, представленное юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющим хозяйственную и / или иную 

деятельность на объекте, и имеющиеся в распоряжении Минприроды ЛНР 

документы в порядке, предусмотренном пунктами 34 и 35 настоящего 

Положения. 

38. В случае несогласия с решением, принятым по итогам рассмотрения 

заявления, указанного в пункте 37 настоящего Положения, юридическое лицо 

или индивидуальный предприниматель, осуществляющие хозяйственную 

и / или иную деятельность на объекте, вправе обжаловать такое решение  

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к Положению об особенностях 

ведения государственного учета 

объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, 

утвержденному постановлением 

Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 17 декабря 2024 г. № 292/24 
 

Форма 

 

Государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду 
 

№ 

п/п 

Код объекта 

НВОС 

Наименование 

объекта 

Наименование, 

организационно-

правовая форма 

юридического лица или 

Ф. И. О. 

индивидуального 

предпринимателя 

Адрес юридического 

лица или место 

жительства, дата 

государственной 

регистрации 

индивидуального 

предпринимателя 

Идентификацион-

ный номер 

налогоплатель-

щика –  

юридического лица 

или 

индивидуального 

предпринимателя  

Код причины 

постановки  

на учет  

в налоговых органах 

юридического лица 

или индивидуального 

предпринимателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

 

 

 

 

 

 



2 

 
Номер и дата 

внесения записи 

об аккредитации 

филиала 

иностранного 

юридического 

лица в 

государствен-

ном реестре 

аккредитован-

ных филиалов, 

представи-

тельств 

иностранных 

юридических 

лиц (для 

иностранных 

юридических 

лиц) 

ОГРН / 

ОГРНИП 

Сведения  

о фактическом месте нахождения и категории объекта  

Сведения о виде  

хозяйственной 

и / или иной 

деятельности, 

об объеме 

производимой 

продукции 

(товара),  

о выполняемых 

работах,  

об оказываемых 

услугах 

(коды видов 

экономической 

деятельности 

юридических лиц 

или 

индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих 

деятельность 

на объекте, 

по ОКВЭД) 

Сведения  

о наличии 

заключения 

государственной 

экологической 

экспертизы  

и / или заключения 

экспертизы 

проектной 

документации 

адрес места 

нахождения 

и / или 

кадастровый 

номер земельного 

участка 

(координаты 

угловых точек 

объекта 

в государственной 

системе 

координат) 

код территории 

в соответствии  

с ОКТМО или 

адрес (место 

регистрации) 

передвижного 

источника, 

перемещающе-

го объект 

абзац (при 

наличии), 

подпункт, 

пункт 

критериев 

отнесения 

объектов 

НВОС 

к объектам I, II, 

III и IV 

категорий 

 

катего-

рия  

объек- 

та 

НВОС 

8 9 10 11 12 13 14 15 

        

        

 

 

 

 

 

 



3 

 
Сведения о стационарных источниках выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Сведения об источниках сброса загрязняющих веществ  

в поверхностные и подземные водные объекты (местах 

сброса сточных вод) 

Сведения об осуще-

ствлении сбросов  

в централизованные 

системы водоотведения, 

другие сооружения 

и системы отведения 

и очистки сточных вод 

(объем сбрасываемых 

сточных вод, куб. м/год) 

всего 

исто-

чников 

номер 

исто-

чника 

местопо-

ложение 

масса 

выбро- 

сов, т/год 

суммар-

ный 

выброс 

по 

объекту, 

т/год 

всего 

исто-

чников 

номер 

исто-

чника 

местопо-

ложение  

в государ-

ственной 

системе 

координат 

объем 

сбросов, 

т /год 

суммарный 

объем 

сбрасы-

ваемых 

сточных вод, 

куб. м /год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

           

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
Сведения о размещении отходов производства и потребления (объекты обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения отходов) 

 

Выбросы 

парниковых 

газов (СО2), 

т/год 

Сведения 

о декларациях 

о плате  

за негативное 

воздействие  

на окружа- 

ющую среду 

наименование 

объекта 

 

местопо-

ложение 

в государствен-

ной системе 

координат 

количество отходов 

 

для объектов 

захоронения, 

т/год 

для объектов 

обезвреживания, 

т/час  

 

для объектов 

утилизации, т/час 

для объектов 

хранения, 

т/сут 

27 28 29 30 31 32 33 34 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
Сведения 

о компле-

ксных эко-

логических 

разрешениях 

Сведения  

о декларациях 

о воздействии 

на окружаю-

щую среду 

Сведения  

о программе 

произво-

дственного 

экологиче-

ского 

контроля и 

результатах 

ее осуще-

ствления 

Сведения 

о мероприя-

тиях  

по 

снижению 

негативного 

воздействия 

на окружаю-

щую среду 

Информация  

о применяемых 

на объектах 

I категории 

технологиях и  

об их 

соответствии 

наилучшим 

доступным 

технологиям 

Информация о технических 

средствах по обезвреживанию 

Информация  

о технических средствах 

и технологиях 

по обезвреживанию 

и безопасному 

размещению отходов 

производства 

и потребления 

выбросов 

загрязняющих 

веществ 

сбросов 

загрязняющих 

веществ 

35 36 37 38 39 40 41 42 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
Сведения о результатах 

осуществления 

государственного 

экологического контроля 

(надзора) 

Информация 

о консервации, ликвидации 

объекта, об изменении его 

места нахождения, о замене 

юридического лица или 

индивидуального 

предпринимателя, 

эксплуатирующего объект 

Дата постановки 

объекта 

на учет 

 

Дата 

актуализации 

учетных 

сведений  

об объекте 

Дата 

корректировки 

учетных сведений 

об объекте 

Дата исключения 

объекта  

из реестра 

43 44 45 46 47 48 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению об особенностях 

ведения государственного учета 

объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, 

утвержденному постановлением 

Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 17 декабря 2024 г. № 292/24 

 

Форма 

Регистрационный №_______ 

от _________________ г. 

 

ЗАЯВКА 

о постановке объекта, оказывающего негативное воздействие  

на окружающую среду, на государственный учет, содержащая сведения 

для внесения в государственный реестр объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду 

 

Заявитель ___________________________________________________________ 
(наименование (полное и / или сокращенное (при наличии) и организационно-правовая 

форма – для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) – 

для индивидуального предпринимателя) 

____________________________________________________________________, 

находящийся _______________________________________________________________, 

(для юридического лица – адрес (место нахождения), для индивидуального 

 предпринимателя – место жительства) 

контактный телефон _____________________________________________________, 

идентификационный номер налогоплательщика юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, дата постановки на учет в налоговом 

органе от __________________ № ______________________________________, 

код причины постановки на учет в налоговом органе юридического лица или 

индивидуального предпринимателя _____________________________________, 

основной государственный регистрационный номер записи и дата ее внесения  

в Единый государственный реестр юридических лиц или номер записи  

об аккредитации филиала, представительства иностранного юридического лица 

и дата ее внесения в государственный реестр аккредитованных филиалов, 

представительств иностранных юридических лиц – для юридических лиц / основной 

государственный регистрационный номер записи и дата ее внесения  

в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей –  

для индивидуальных предпринимателей, от______________ №_________, 

 



2 

код в соответствии с общероссийским классификатором предприятий  

и организаций _______________________________________________________, 

в лице _____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя юридического лица или его 

полномочного представителя – для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или его полномочного представителя – 

для индивидуальных предпринимателей) 

просит поставить на государственный учет объект, оказывающий негативное 

воздействие на окружающую среду (далее – объект). 

 

I. Сведения об объекте 

 

1. Общие сведения об объекте: 

наименование объекта ______________________________________________; 

место нахождения объекта (адрес места нахождения и / или кадастровый 

номер земельного участка (при отсутствии адреса места нахождения и / или 

кадастрового номера земельного участка указываются координаты угловых 

точек, код территории в соответствии с общероссийским классификатором 

территорий муниципальных образований) _______________________________; 

сведения о виде хозяйственной и / или иной деятельности, объеме 

производимой продукции (товара), выполняемых работах, оказываемых 

услугах: 

вид хозяйственной и / или иной деятельности на объекте (указываются 

вид хозяйственной и / или иной деятельности на объекте в соответствии  

с критериями отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие  

на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398 

(далее – критерии), и виды экономической деятельности основных  

и вспомогательных видов деятельности юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность на объекте, с кодами  

по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (при 

осуществлении на объекте вида хозяйственной и / или иной деятельности, 

не поименованного в критериях, указываются основной и вспомогательные 

виды экономической деятельности, осуществляемые юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем на объекте, с кодами по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности) ______________________; 

дата ввода объекта в эксплуатацию ________________________________; 

дата начала и планируемого завершения строительства (указывается при 

осуществлении хозяйственной и / или иной деятельности по строительству 

объектов капитального строительства) __________________________________; 

тип объекта (линейный, площадной) _______________________________; 

наименование и объем производимой продукции (товара), выполняемых 

работ, оказываемых услуг (с кодами Общероссийского классификатора единиц 

измерения, Общероссийского классификатора продукции по видам 

экономической деятельности) __________________________________________; 



3 

проектная мощность (производительность, потребление, вместимость, 

подача, продолжительность строительства) по производству продукции 

(товара), выполняемых работ, оказываемых услуг (указывается в размерности, 

предусмотренной критериями) _________________________________________; 

применение оборотного водоснабжения ____________________________; 

мощность генерации электроэнергии и / или тепловой энергии, МВт, 

Гкал/час (указывается при осуществлении на объекте деятельности  

по производству электрической и / или тепловой энергии) __________________. 

2. Реквизиты лицензии на право пользования недрами (указывается  

при осуществлении на объекте деятельности по пользованию  

недрами) ___________________________________________________________. 

3. Сведения о заявляемой категории объекта (I, II и III категории)  

с указанием абзаца (при наличии), подпункта, пункта критериев 

____________________________________________________________________. 

4. Сведения о применяемых на объектах I категории, а также II категории 

(при наличии комплексного экологического разрешения) технологиях  

и их соответствии наилучшим доступным технологиям (отдельно по каждой 

применяемой технологии (сведения представляются в соответствии  

с информационно-техническими (отраслевыми) справочниками по наилучшим 

доступным технологиям, применяемым в отнесенных к областям применения 

наилучших доступных технологий видах хозяйственной и / или иной 

деятельности, после их разработки и опубликования ответственными 

федеральными органами исполнительной власти в соответствии  

с распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014  

№ 2178-р): 

наименование технологии ________________________________________; 

срок применения ________________________________________________; 

соответствие наилучшим доступным технологиям ___________________. 

5. Уровень государственного экологического контроля (надзора), 

определяемый в соответствии с пунктом 8 Положения о федеральном 

государственном экологическом контроле (надзоре), утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1096, 

____________________________________________________________________. 

 

II. Сведения о воздействии объекта на окружающую среду 

 

6. Сведения о стационарных источниках, об уровне и / или объеме либо  

о массе выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в отношении 

каждого стационарного источника выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферный воздух: 

тип источника выбросов (организованный, неорганизованный; точечный, 

линейный, площадной) _______________________________________________; 

порядковый номер источника выбросов и номер источника выбросов  

в соответствии с данными инвентаризации стационарных источников 

и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух __________________; 



4 

координаты стационарных источников выбросов в атмосферный воздух  

в соответствии с данными инвентаризации стационарных источников 

и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух __________________; 

геометрические параметры источника выбросов (высота источника 

выбросов (м), длина и ширина источника (м), при наличии устья – вид 

и размеры устья) _____________________________________________________; 

термодинамические характеристики газовоздушной смеси (далее – ГВС), 

в составе которой загрязняющие вещества выбрасываются из источника 

выбросов (температура, скорость выхода ГВС (м/с), расход (объем) 

ГВС (куб. м/с), ______________________________________________________; 

уровень и / или объем либо масса выбросов загрязняющих веществ  

в отношении каждого стационарного источника выбросов в атмосферный 

воздух (с указанием кода и наименования загрязняющих веществ) 

в соответствии с результатами инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, тонн/год (для строящихся, вводимых  

в эксплуатацию новых и / или реконструированных объектов сведения 

указываются на основе проектной документации) _________________________; 

максимальная разовая мощность выброса загрязняющего вещества, г/с 

____________________________________________________________________; 

наличие системы автоматического контроля выбросов загрязняющих 

веществ ____________________________________________________________. 

7. Сведения об источниках сброса загрязняющих веществ 

в поверхностные и / или подземные водные объекты (места сброса сточных 

вод), об уровне и / или объеме либо о массе сбросов загрязняющих веществ  

в отношении каждого источника сброса загрязняющих веществ  

в поверхностные и / или подземные водные объекты: 

порядковый номер источника сброса _______________________________; 

местоположение (координаты) выпуска с описанием расположения 

(бассейн, водохозяйственный участок); рекомендуется указывать в системе 

координат для регионов СК-63, зона 6 (Луганская Народная Республика),  

в иных случаях указать используемую систему координат 

____________________________________________________________________; 

наименование водного объекта (акватории исключительной 

экономической зоны Российской Федерации), используемого (используемой) 

для сброса сточных вод, _______________________________________________; 

характеристики водного объекта или акватории исключительной 

экономической зоны Российской Федерации (использование в черте 

населенных пунктов водного объекта, цели и вид водопользования, реквизиты 

решения о предоставлении водного объекта в пользование (при наличии), 

категория рыбохозяйственного значения); в случае отсутствия решения  

о предоставлении водного объекта в пользование указываются реквизиты 

разрешительных документов на водопользование, выданных государственными 

и иными официальными органами Украины, государственными и иными 

официальными органами Луганской Народной Республики до дня вступления  

в силу Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 6-ФКЗ  



5 

«О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики  

и образования в составе Российской Федерации нового субъекта –

Луганской Народной Республики» (далее – ФКЗ № 6), срок действия которых 

на момент подачи заявки в Минприроды ЛНР не истек, 

____________________________________________________________________; 

уровень и / или объем либо масса сбросов загрязняющих веществ  

в отношении каждого источника сбросов загрязняющих веществ в 

поверхностные и / или подземные водные объекты (с указанием наименований 

загрязняющих веществ), тонн/год (указываются для объектов I категории  

в соответствии с комплексным экологическим разрешением, для объектов II 

категории в соответствии с декларацией о воздействии на окружающую среду, 

для объектов III категории в соответствии со сведениями об инвентаризации 

сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду и их источников согласно 

программе производственного экологического контроля; в случае их отсутствия 

приводится информация по каждому источнику сброса с указанием 

наименований загрязняющих веществ в соответствии с утвержденными 

предельно допустимыми сбросами (ПДС) загрязняющих веществ, 

поступающих в водные объекты с возвратными водами предприятия, 

организации, учреждения, на основании которых выданы государственными и 

иными официальными органами Украины, государственными и иными 

официальными органами Луганской Народной Республики до дня вступления  

в силу ФКЗ № 6 разрешительные документы на водопользование, срок 

действия которых на момент подачи заявки в Минприроды ЛНР не истек; для 

строящихся, вводимых в эксплуатацию новых и / или реконструированных 

объектов сведения указываются на основе проектной документации) 

_____________________________________________; 

объем сбрасываемых сточных вод, куб. м/год _______________________; 

наличие системы автоматического контроля сбросов загрязняющих 

веществ ____________________________________________________________; 

при отсутствии выпусков и сбросов сточных вод в водный объект или 

акваторию исключительной экономической зоны Российской Федерации 

указываются сведения об осуществлении сбросов в централизованные системы 

водоотведения, другие сооружения и системы отведения и очистки сточных 

вод: 

объем сбрасываемых сточных вод через централизованную систему 

водоотведения, куб. м/год _____________________________________________; 

наличие ливневой системы канализации на объекте __________________; 

реквизиты договора водоотведения ________________________________. 

8. Сведения об обработке, утилизации, обезвреживании, размещении 

отходов производства и потребления по каждому виду и классу опасности 

отходов (для каждого объекта обработки, утилизации, обезвреживания, 

хранения, захоронения отходов, эксплуатируемого юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем): 

наименование объекта обработки, утилизации, обезвреживания, 

хранения, захоронения отходов ________________________________________; 



6 

сведения о наличии лицензии на деятельность по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 

отходов I–IV классов опасности (номер лицензии, дата выдачи, работы, 

составляющие лицензируемый (-ые) вид (-ы) деятельности) 

____________________________________________________________________; 

сведения о массе (количестве) обрабатываемых, утилизируемых, 

обезвреживаемых, размещаемых отходов производства и потребления  

с указанием по каждому виду отходов класса опасности и кода в соответствии  

с федеральным классификационным каталогом отходов (далее – ФККО) 

(сведения указываются за год, предшествующий году постановки на учет, для 

объектов захоронения отходов – тонн/год, для объектов обезвреживания 

отходов – тонн/час, для объектов утилизации отходов – тонн/час, для объектов 

хранения отходов – тонн/сутки) ________________________________________; 

координаты объекта размещения, обработки, утилизации, 

обезвреживания отходов ______________________________________________; 

номер объекта размещения отходов в государственном реестре объектов 

размещения отходов (при наличии) _____________________________________; 

реквизиты договора об утилизации отходов сторонними 

организациями_______________________________________________________. 

 

III. Сведения о разрешительных документах (прохождении необходимых 

процедур) в области охраны окружающей среды 

 

9. Сведения о наличии заключения государственной экологической 

экспертизы и / или заключения экспертизы проектной документации при  

их проведении в предусмотренных законодательством Российской Федерации 

об экологической экспертизе, законодательством о градостроительной 

деятельности случаях (дата и номер заключения, орган 

(организация), выдавший заключение) ___________________________________. 

10. Сведения о разрешениях на воздействие на окружающую среду  

(при наличии действующих нормативов, разрешений): 

разрешение на выбросы, лимиты на выбросы, разрешение на временные 

выбросы (реквизиты документов, орган, выдавший разрешение, срок действия) 

____________________________________________________________________; 

разрешение на сбросы, лимиты на сбросы, разрешение на временные 

сбросы (реквизиты документов, орган, выдавший разрешение, срок действия) 

____________________________________________________________________; 

утвержденный норматив образования отходов и лимитов 

на их размещение (реквизиты документа, орган, выдавший норматив, срок 

действия) ___________________________________________________________; 

комплексное экологическое разрешение (реквизиты документа, орган, 

выдавший разрешение, срок действия) (для юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и / или 

иную деятельность на объектах I категории, II категории (на объектах 

II категории – при наличии соответствующих отраслевых информационно-



7 

технических справочников по наилучшим доступным технологиям в случае 

получения комплексного экологического разрешения) 

____________________________________________________________________; 

декларация о воздействии на окружающую среду (дата представления  

и орган, в который представлена декларация) (для юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и / или 

иную деятельность на объектах II категории) _____________________________; 

сведения о нормативах допустимых выбросов, нормативах допустимых 

сбросов (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих хозяйственную и / или иную деятельность на объектах 

III категории) ________________________________________________________. 

 

IV. Сведения о принимаемых на объекте мерах по обеспечению охраны 

окружающей среды 

 

11. Сведения о наличии на объекте программы производственного 

экологического контроля, дате ее утверждения ___________________________. 

12. Сведения о мероприятиях по снижению негативного воздействия  

на окружающую среду (при наличии – наименование программы или плана 

мероприятий, плановые сроки реализации мероприятий, капитальные затраты, 

направление мероприятий (снижение выбросов, сбросов, образования отходов) 

____________________________________________________________________. 

13. Сведения о технических средствах по очистке и / или обезвреживанию 

выбросов загрязняющих веществ: 

наименование, мощность, тип, фактическая эффективность работы 

установок очистки газа _______________________________________________; 

наименование, тип, год установки автоматических средств измерения  

и учета показателей выбросов загрязняющих веществ (при наличии) 

____________________________________________________________________. 

14. Сведения о технических средствах по очистке и / или обезвреживанию 

сбросов загрязняющих веществ: 

наименование, мощность, тип, фактическая эффективность работы 

очистных сооружений ________________________________________________; 

наименование, тип, год установки автоматических средств измерения  

и учета показателей сбросов загрязняющих веществ (при наличии) 

____________________________________________________________________. 

15. Сведения о технических средствах и технологиях по обработке, 

утилизации, обезвреживанию, хранению, захоронению отходов I–V класса 

опасности: 

наименование объекта обработки отходов __________________________; 

перечень видов отходов, направляемых на обработку, с указанием  

их класса опасности и кода в соответствии с ФККО _______________________; 

сведения о мощности объекта обработки отходов ____________________; 

наименование объекта утилизации отходов _________________________; 



8 

перечень видов отходов, направляемых на утилизацию, с указанием  

их класса опасности и кода в соответствии с ФККО ______________________; 

сведения о мощности объекта утилизации отходов ___________________; 

наименование объекта обезвреживания отходов _____________________; 

перечень видов отходов, направляемых на обезвреживание, с указанием 

их класса опасности и кода в соответствии с ФККО _______________________; 

сведения о мощности объекта обезвреживания отходов _______________; 

наименование объекта хранения отходов ___________________________; 

сведения о фактической массе отходов, находящихся на хранении,  

по каждому виду отходов с указанием их класса опасности и кода  

в соответствии с ФККО _______________________________________________; 

информация о проведении мониторинга состояния и загрязнения 

окружающей среды на территории объектов размещения отходов и в пределах 

их воздействия на окружающую среду __________________________________. 

Достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, подтверждаю. 

 

Руководитель (уполномоченный представитель 

руководителя организации на основании 

доверенности от ___________ № ________) 

либо индивидуальный предприниматель  

(его уполномоченный представитель 

на основании доверенности 

от __________ № ________)            __________              ______________________ 
                                                                                          (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество)  

                                                                      М. П. (при наличии) 
 

 


